
Постановление Администрации муниципального образования - Шиловский муниципальный район

24.02.2026 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации муниципального образования - Шиловский 
муниципальный район Рязанской области от 11 декабря 2019 г. N 780 "Об утверждении 

Порядка организации питания обучающихся и воспитанников в муниципальных 
бюджетных общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждениях 

муниципального образования Шиловский муниципальный район Рязанской области" (с 
изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
20 октября 2020 г., 5, 31 марта 2021 г., 4 февраля, 28 октября 2022 г., 13 февраля, 6, 15 марта, 7 
апреля, 12 декабря 2023 г., 26 января, 25 сентября, 28 октября, 29 ноября, 28 декабря 2024 г., 21 
января, 10 июня, 11 сентября, 24 октября 2025 г., 27 января 2026 г.

В целях совершенствования организации питания обучающихся и воспитанников в 
муниципальных бюджетных общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждениях 
муниципального образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области и социальной 
поддержки учащихся из многодетных, малообеспеченных семей и детей, оставшихся без попечения 
родителей, инвалидов, детей - инвалидов, детей с туберкулезной интоксикацией, обучающихся по 
стоянию здоровья на дому, детей с ограниченными возможностями здоровья, администрация 
муниципального образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области постановляет:

1. Утвердить Порядок организации питания обучающихся и воспитанников в муниципальных 
бюджетных общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждениях муниципального 
образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области (приложение).

2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации муниципального 
образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области:

- от 31.10.2012 N 1133 "О порядке организации питания обучающихся и воспитанников в 
муниципальных бюджетных общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждениях 
муниципального образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области";

- от 14.10.2015 N 586 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования от 31.10.2012 N 1133 "О порядке организации питания обучающихся и воспитанников в 
муниципальных бюджетных образовательных учреждениях муниципального образования - Шиловский 
муниципальный район Рязанской области на 2013 г.";

- от 10.03.2016 N 77 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования от 31.10.2012 N 1133 "О порядке организации питания обучающихся и воспитанников в 
муниципальных бюджетных общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждениях 
муниципального образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области";

- от 18.09.2017 N 507 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования от 31.10.2012 N 1133 "О порядке организации питания обучающихся и воспитанников в 
муниципальных бюджетных общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждениях 
муниципального образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области";

- от 29.12.2017 N 746 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования от 31.10.2012 N 1133 "О порядке организации питания обучающихся и воспитанников в 
муниципальных бюджетных общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждениях 
муниципального образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области";

- от 20.11.2018 N 687 "О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования от 31.10.2012 N 1133 "О порядке организации питания обучающихся и 
воспитанников в муниципальных бюджетных общеобразовательных и дошкольных образовательных 
учреждениях муниципального образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области".

3. Финансово-казначейскому управлению администрации муниципального образования - 
Шиловский муниципальный район Рязанской области (Медведева Е.А.) осуществлять финансирование 
питания обучающихся и воспитанников в муниципальных бюджетных общеобразовательных и 
дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования - Шиловский муниципальный 
район Рязанской области в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования 
- Шиловский муниципальный район Рязанской области.

4. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене муниципального 
образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/73450047/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73450047/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73450047/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73450047/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73450047/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73450047/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/36170311/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46106922/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/46185282/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73450048/0


Постановление Администрации муниципального образования - Шиловский муниципальный район

24.02.2026 Система ГАРАНТ 2

администрации муниципального образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области 
Агафонову Л.H.

Приложение
к постановлению
администрации

муниципального образования -
Шиловский муниципальный район

Рязанской области
от 11.12.2019 N 780

Порядок
организации питания обучающихся и воспитанников в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждениях муниципального 

образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
20 октября 2020 г., 5, 31 марта 2021 г., 4 февраля, 28 октября 2022 г., 13 февраля, 6, 15 марта, 7 
апреля, 12 декабря 2023 г., 26 января, 25 сентября, 28 октября, 29 ноября, 28 декабря 2024 г., 21 
января, 10 июня, 11 сентября, 24 октября 2025 г., 27 января 2026 г.

1. Настоящий Порядок организации питания обучающихся и воспитанников в муниципальных 
бюджетных общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждениях муниципального 
образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области (далее - Порядок) устанавливает 
дифференцированный подход в организации питания.

2. Основными задачами организации питания детей являются создание необходимых условий, 
направленных на обеспечение учащихся и воспитанников рациональным и сбалансированным 
питанием, гарантирование качества и безопасности питания, пропаганду принципов здорового и 
полноценного питания.

3. Финансирование расходов, связанных с обеспечением питанием обучающихся и 
воспитанников в муниципальных образовательных организациях, осуществляется за счет средств 
бюджета муниципального образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области (далее - 
средства муниципального бюджета).
Информация об изменениях: Пункт 4 изменен с 30 января 2026 г. - Постановление Администрации 
муниципального образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области от 27 января 
2026 г. N 39
См. предыдущую редакцию

4. Питание обучающихся 1 - 4 классов общеобразовательных учреждений осуществляется в 
размере 79 рублей на один учебный день на одного человека. Питание обучающихся 5 - 11 классов и 
воспитанников общеобразовательных учреждений осуществляется в размере 48 рублей 76 копеек на 
один учебный день на одного человека. Питание воспитанников дошкольных образовательных 
учреждений осуществляется в размере 48 рублей 76 копеек на один учебный день на одного человека.

Вторым питанием в размере 48 рублей 76 копеек на один учебный день на одного человека 
обеспечиваются воспитанники и обучающиеся следующих категорий:

- дети - инвалиды;
- инвалиды;
- дети с ограниченными возможностями здоровья;
- обучающиеся по состоянию здоровья на дому;
- дети с туберкулезной интоксикацией;
- дети из многодетных семей;
- дети ветеранов боевых действий, локальных воин;
- дети, пасынки и падчерицы участников специальной военной операции (в том числе в случае 

гибели (смерти) участников специальной военной операции) (далее - дети участников СВО).
Дети участников СВО обеспечиваются вторым питанием до конца года следующего за годом, в 

котором завершена СВО.
Дети погибших участников СВО, участников СВО, ставших инвалидами вследствие военной 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/413603408/7


Постановление Администрации муниципального образования - Шиловский муниципальный район

24.02.2026 Система ГАРАНТ 3

травмы обеспечиваются вторым питанием до окончания обучения в общеобразовательном учреждении.
Установить, что для целей настоящего порядка:
1) к участникам специальной военной операции (далее - СВО) относятся:
- лица, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 

Федерации, или лица, направленные для прохождения службы в войска национальной гвардии 
Российской Федерации на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий 
полиции, по мобилизации;

- лица, проходящие (ившие) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 
контракту, или лица, проходящие (ившие) военную службу в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона 
от 31.05.1996 N 61-ФЗ "Об обороне", при условии их участия в СВО, и (или) выполнения ими задач по 
отражению вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной 
провокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных территориях 
субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения СВО;

- лица, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, 
при условии их участия в СВО и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного вторжения 
на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной границе 
Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к 
районам проведения СВО, лица, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с 
организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, при условии их участия в СВО;

- сотрудники федеральных органов исполнительной власти, служащие (работники) 
правоохранительных органов Российской Федерации, иные лица, которые в рамках выполнения 
служебных обязанностей и иных аналогичных функций направлялись (привлекались) указанными 
органами для выполнения (обеспечения выполнения) задач СВО;

- лица, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по призыву, 
и принимающие участие в выполнении задач по отражению вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации (Курской, Брянской и Белгородской областей);

2) погибшие (умершие) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученные ими в ходе участия в СВО из числа лиц, указанных в подпункте 1 настоящего пункта.

Предоставление бесплатного питания, социальных выплат на питание детям участников СВО 
осуществляется без учета критерия нуждаемости семьи.

5. Питание предоставляется обучающимся и воспитанникам в учебные дни без права получения 
компенсаций за пропущенные дни.
Информация об изменениях: Пункт 6 изменен с 18 марта 2023 г. - Постановление Администрации 
муниципального образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области от 15 марта 
2023 г. N 108
См. предыдущую редакцию

6. Обеспечение питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение 
которых организовано муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями 
муниципального образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области на дому, 
осуществляется путем предоставления набора продуктов питания до 10 числа месяца следующего за 
отчетным месяцем, либо предоставлением денежной компенсации по выбору родителя (законного 
представителя) ребёнка.
Информация об изменениях: Пункт 7 изменен с 18 марта 2023 г. - Постановление Администрации 
муниципального образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области от 15 марта 
2023 г. N 108
См. предыдущую редакцию

7. Формирование набора продуктов осуществляется с учетом требований СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения" (далее - СанПиН 2.3/2.4.3590-20).

Расчёт размера компенсации за питание обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, обучение которых организовано на дому в соответствии с Порядком выплаты денежной 
компенсации за двухразовое питание обучающихся, с ограниченными возможностями здоровья, 
обучение которых организовано муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями 
муниципального образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области на дому 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/135907/106
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406570215/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406570215/6
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/1000


Постановление Администрации муниципального образования - Шиловский муниципальный район

24.02.2026 Система ГАРАНТ 4

(приложение 2).
8. Общеобразовательные учреждения в учебные дни могут организовать дополнительное 

питание обучающихся за счёт родительской платы.
9. Расчёт размера родительской платы за дополнительное питание обучающихся в день 

рассчитывается согласно Порядку расчёта платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
дополнительное питание обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждениях муниципального образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области (
приложение).

10. Питание обучающихся, посещающих группы продленного дня (далее - обучающиеся ГПД), 
не относящихся к льготным категориям, указанным в пункте 11 настоящего Постановления, 
организуется за счет родительских средств.
Информация об изменениях: Пункт 11 изменен. - Постановление Администрации муниципального 
образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области от 31 марта 2021 г. N 129
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2021 г.
См. предыдущую редакцию

11. Питание обучающихся ГПД, относящихся к льготным категориям:
- дети из малообеспеченных семей,
- дети-сироты,
- дети, оставшиеся без попечения родителей,
организуется за счет родительских средств и средств муниципального бюджета, в размере 43 

рублей 76 копеек на один учебный день на одного человека.
12. Основанием для отнесения обучающихся ГПД общеобразовательных учреждений к 

льготным категориям, дающее право на получение средств муниципального бюджета для оплаты 
питания являются:

- заявление родителей (законных представителей) обучающихся ГПД;
- копия документа, выданная органом социальной защиты населения субъекта Российской 

Федерации, подтверждающего статус многодетной семьи (с выдержанными сроками действия);
- копия документа, выданного органом опеки и попечительства, об установлении опеки 

(попечительства);
- копия документа, выданного органом социальной защиты населения субъекта Российской 

Федерации, подтверждающего статус малообеспеченной семьи с указанием, что семья состоит на учете 
в органе социальной защиты и получает пособие на данного ребенка по указанной категории;

- акт обследования социально-бытовых условий.
Информация об изменениях: Пункт 13 изменен. - Постановление Администрации муниципального 
образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области от 5 марта 2021 г. N 72
Изменения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 г.
См. предыдущую редакцию

13. Организация питания обучающихся и воспитанников в муниципальных бюджетных 
общеобразовательных и дошкольных учреждений муниципального образования - Шиловский 
муниципальный район Рязанской области осуществляется в соответствии с требованиями СанПиНа 
2.3/2.4.3590-20 и СП 2.4.3648-20.

14. Каждое образовательное учреждение разрабатывает положение об организации питания.
15. В общеобразовательных учреждениях, при создании условий в соответствии с действующим 

законодательством, допускается организация буфетного обслуживания.

Информация об изменениях: Приложение изменено с 18 марта 2023 г. - Постановление 
Администрации муниципального образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области 
от 15 марта 2023 г. N 108
См. предыдущую редакцию

Приложение
к Порядку

организации питания обучающихся
и воспитанников в муниципальных

бюджетных общеобразовательных и
дошкольных образовательных учреждениях

муниципального образования -

http://ivo.garant.ru/document/redirect/400653628/3
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400653628/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400463347/6
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400463347/10
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74891586/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/75093644/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406570215/7


Постановление Администрации муниципального образования - Шиловский муниципальный район

24.02.2026 Система ГАРАНТ 5

Шиловский муниципальный район
Рязанской области

Порядок
выплаты денежной компенсации за двухразовое питание обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными бюджетными 

общеобразовательными учреждениями муниципального образования - Шиловский 
муниципальный район Рязанской области на дому

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
5 марта 2021 г., 15 марта 2023 г.

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок выплаты денежной компенсации за двухразовое питание обучающихся, с 
ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными 
бюджетными общеобразовательными учреждениями муниципального образования - Шиловский 
муниципальный район

Рязанской области на дому (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным 
законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

2. Настоящий Порядок устанавливает размер, порядок и условия выплаты денежной 
компенсации за двухразовое питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
обучение которых организовано муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями 
муниципального образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области на дому (далее - 
обучающиеся).

II. Порядок и условия выплаты денежной компенсации

3. Выплата денежной компенсации за двухразовое питание обучающихся производится из 
расчёта размера стоимости двухразового питания в день, за учебные дни, установленные календарным 
учебным графиком (исключая дни, пропущенные обучающимися) и в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных образовательными учреждениями на эти цели.

4. Выплата денежной компенсации стоимости питания обучающихся производится на основании 
заявления одного из родителей (законного представителя) обучающегося или самого обучающегося, 
достигшего совершеннолетия, по форме согласно приложению к настоящему Порядку, и приказа 
руководителя муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения муниципального 
образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области о назначении выплаты 
компенсации стоимости питания.

5. Выплата компенсации стоимости питания производится за каждый календарный месяц не 
позднее 10 числа следующего месяца, путём перечисления денежных средств на банковский счёт одного 
из родителей (законного представителя) обучающихся либо самому обучающемуся, достигшему 
возраста 18 лет.

III. Финансовое обеспечение денежной компенсации

6. Выплата компенсации стоимости питания осуществляется в пределах средств, 
предусмотренных в бюджете муниципального образования - Шиловский муниципальный район 
Рязанской области на указанные мероприятия в соответствующем финансовом году.

Информация об изменениях: Приложение изменено с 18 марта 2023 г. - Постановление 
Администрации муниципального образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области 
от 15 марта 2023 г. N 108
См. предыдущую редакцию

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406570215/7


Постановление Администрации муниципального образования - Шиловский муниципальный район

24.02.2026 Система ГАРАНТ 6

Приложение
к Порядку� выплаты денежной компенсации

за двухразовое питание обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья,

обучение которых организовано муниципальными
бюджетными общеобразовательными учреждениями

муниципального образования -
Шиловский муниципальный район

Рязанской области на дому
(с изменениями от 15 марта 2023 г.)

                               Руководителю _____________________________
                                            (наименование образовательной
                                                       организации)
                               от _______________________________________

                                Ф.И.О. родителя (законного представителя)
                                                             обучающегося
                                        дата рождения __________________,
                                           зарегистрированного по адресу:
                                   ______________________________________
                                         паспортные данные ______________
                                         ________________________________
                                            (серия, номер паспорта, кем
                                                  выдан, дача выдачи)

                                  Заявление

     Прошу   заменить   в  соответствии  с  частями 7, 7.1, 7.2 статьи 79
Федерального закона  от  29  декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об  образовании  в
Российской   Федерации"   бесплатное    двухразовое    питание   денежной
компенсацией
_________________________________________________________________________
                              (Ф.И.О. обучающего)
обучающемуся (обучающейся) _______ класса, дата рождения:_______________,
свидетельство о рождении /паспорт: серия ______ N_____, место регистрации
(проживания) ____________________________________________________________
на период с _________ по ________ в связи с тем что обучающийся относится
к категории обучающихся с ограниченными возможностями  здоровья, обучение
которых организовано на дому.
     Компенсацию прошу перечислять на счёт ______________________________
_________________________________________________________________________
    (банковские реквизиты (N счёта, наименование кредитной организации)

     Родитель (законный представитель) обучающегося проинформирован,  что
в  случае  изменения  обстоятельств,  влияющих  на   замену   бесплатного
двухразового питания денежной компенсацией, обязуется в течение пяти дней
письменно проинформировать  образовательную  организацию  о  произошедших
изменениях

"_____"_________________ ________________ _______________________________
     (дата)                  (подпись)        (расшифровка подписи)

     В соответствии  с  Федеральным законом от 27 июля 2006 N 152-ФЗ   "О
персональных данных" даю согласие на обработку моих персональных данных и
персональных данных моего ребёнка ______________________________________.
                                                   (Ф.И.О.)

"_____"_________________ ________________ _______________________________
     (дата)                  (подпись)        (расшифровка подписи)

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/108909
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/1089091
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/1089092
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12148567/0

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Приложение. Порядок организации питания обучающихся и воспитанников в муниципальных бюджетных общеобразовательных и дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Пункт 9
	Пункт 10
	Пункт 11
	Пункт 12
	Пункт 13
	Пункт 14
	Пункт 15
	Приложение. Порядок выплаты денежной компенсации за двухразовое питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых организовано муниципальными бюджетными общеобразовательными учреждениями муниципального образования - Шиловский муниципальный район Рязанской области на дому
	I. Общие положения
	Пункт 1
	Пункт 2

	II. Порядок и условия выплаты денежной компенсации
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5

	III. Финансовое обеспечение денежной компенсации
	Пункт 6

	Приложение. Заявление



